
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O 
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA SEGRETERIA 
 

SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 320 DEL  31/10/2025 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURE LIBRARIE PER 
BIBLIOTECA PICCOLA OFFICINA DEL LIBRO 2025 E IMPEGNO 
SPESA – CODICE CIG B8E4937B6B 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURE LIBRARIE PER BIBLIOTECA PICCOLA OFFICINA 
DEL LIBRO 2025 E IMPEGNO SPESA – CODICE CIG B8E4937B6B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI 
- il D.Lgs 267/00; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2024 “Nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000 -periodo 
2025/2027: approvazione.”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027: 
approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.lg. n. 267/200 e dell'art. 10 del d. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22.01.2025 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 del d. lgs. n. 267/2000 e degli articoli 1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 2022 
n. 81.”; 
 
RAVVISATA la necessità di dare continuità alle forniture librarie della Biblioteca; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e, nello specifico: 
- l’art. 1 comma 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguano il risultato 
dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
 
- l’art. 48, il quale statuisce quanto segue: 
 
1. L'affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.  
 2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l'esistenza di un interesse transfrontaliero certo, 
segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro.  
 3. Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa.  
 4. Ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si applicano, se non derogate dalla presente Parte, le disposizioni 
del codice.; 
 
- l’art. 49, il quale, nel confermare (comma 1) il principio di rotazione ed il conseguente divieto (comma 2), 
in applicazione di detto principio, di affidare o aggiudicare un appalto al contraente uscente nei casi in cui 
due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, consente (comma 6) di 
derogare all'applicazione del principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
- l’art. 50 comma 1 lettera b), il quale così enuncia: 
 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: … 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’art. 62 comma 1, il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
RITENUTO opportuno che l’Amministrazione proceda all’acquisto in oggetto autonomamente ed a mezzo di 
affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la fornitura non è acquistabile mediante ricorso a convenzioni Consip o a soggetto 
aggregatore territorialmente competente, in quanto le stesse non sono attive; 
 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., in particolare i commi 449 e 450, i quali prevedono 
quanto segue: 
 
“449. ... le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del 
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del 
servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali 
di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a. 
450. … fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…” 
 
DATO ATTO che i Comuni rientrano fra le amministrazioni pubbliche individuate all’art. 1 del suddetto D.lgs 
30 marzo 2001 n. 165;  
 
APPURATO che la fornitura non viola il principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO dell’aggiudicazione provvisoria effettuata ad esito della proceduta telematica attivata sulla 
piattaforma Traspare sulla base del preventivo prot. 11852 del 30/12/2024 (percentuale di sconto: 20%), 
pervenuto per parte di Piccola Officina del Libro di Merletti Fabrizio (codice fiscale MRLFRZ58S15G019X - 
partita IVA 02665740037- sede legale in Oleggio (NO), Corso G. Matteotti, 33 - e-mail 
piccolaofficinalibro@gmail.com - DURC numero protocollo INPS_47205091 Data richiesta 28/08/2025 
Scadenza validità 26/12/2025); 
 
QUANTIFICATI i costi della fornitura in euro 250,00 (IVA assolta dall’editore); 
 
ACQUISITO il codice CIG B8E4937B6B; 
 
APPURATO che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma di 
pagamenti: euro 250,00 tra novembre e dicembre 2025 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102 
e che il suddetto programma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 

VISTI: 
- l’art.191 del Decreto Legislativo 18-8-2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il Regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
49/2016; 
 
VERIFICATA l’insussistenza in relazione ai sottoscrittori del presente atto dell’obbligo di astensione per 
possibile conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dal vigente Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione e dalle relative linee guida; 
 

mailto:piccolaofficinalibro@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dell’8/01/2025 “individuazione delle posizioni di lavoro ad 
elevata responsabilità /qualificazione e misure organizzativo-contabili per l'anno 2025”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 dell’26/03/2025 “Approvazione piano integrato di attività e 
organizzazione 2025-2027”; 
- Il Decreto Sindacale n. 07/2025 prot. 6776 del 11/07/2025 con il quale si conferiva alla Dr.ssa Letizia 
Antonella Spezzi la responsabilità del servizio istruzione, asilo nido e biblioteca; 
 

DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE a Piccola Officina del Libro di Merletti Fabrizio (codice fiscale MRLFRZ58S15G019X - partita 
IVA 02665740037- sede legale in Oleggio – NO -, Corso G.Matteotti, 33 - e-mail 
piccolaofficinalibro@gmail.com) forniture librarie per Biblioteca per l’importo di euro 250,00 (IVA assolta 
dall’editore); 
 
2. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE detto importo alla voce di bilancio 2000 – capitolo 10 - articolo 1 
dell’esercizio corrente del bilancio di previsione 2025/2027. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

 

mailto:piccolaofficinalibro@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              SPEZZI Letizia Antonella 
 
Grignasco, lì 31 ottobre 2025 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                SPEZZI Letizia Antonella 
 

Grignasco, lì 31 ottobre 2025


